
 

Università degli Studi di Genova 
 

GIARDINI BOTANICI HANBURY 
Area Protetta Regionale 

 
 

SEDE OPERATIVA: Corso Montecarlo 43  -  La Mortola  - 18039 Ventimiglia 
tel. +39 0184 22661 - Fax 0184 226632 

Mail:  gbhsegreteria@unige.it; Pec: gbh@pec.unige.it 
 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Magliotto 2, 17100 Savona 
Tel:+39 019.21945100 - Fax: +39 019.21945324 

Mail:cenvis@unige.it – Pec: cenvis@pec.unige.it - P.Iva: 00754150100 

 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                       Candidato a Patrimonio dell'Umanità UNESCO 

 

 
 
 

A tutti gli operatori economici 

AVVISO 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO FORESTALE selvicolturale e sentieristica, da 
realizzarsi presso l'Area protetta dei Giardini Botanici Hanbury, Albo sperimentale delle imprese 
forestali della Liguria NELL’AMBITO DEL PROGETTO PSR 2014 – 2020  MISURA 8.5,  
 
1. Premessa 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori 

economici, interessati a manifestare la propria volontà a partecipare alla procedura per 

l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

2. Oggetto, importo presunto dell’intervento, durata. 

La procedura di affidamento riguarda gli interventi sotto descritti: 

- INTERVENTI COLTURALI STRAORDINARI finalizzati al miglioramento di soprassuoli che per 

difficile inquadramento strutturale non abbiano univoco modello di trattamento e di 

governo, boschi irregolari quali cedui stramaturi e coniferati, cedui sotto fustaia, o quei 

soprassuoli in cui non è indicabile un unico intervento per estrema mosaicatura delle 

situazioni, sulla superficie, con presenza sia di fustaia da sottoporre a diradamento, sia di 

ceduo da convertire, sia di piante danneggiate da sgomberare in stazione buona; densità 

bassa. 

- SEGNATURA DEI CANDIDATI che devono cadere al taglio degli interventi selvicolturali di cui 

alle voci precedenti, in stazione buona; densità bassa; 

- TAGLIO ED ALLONTANAMENTO di piante arbustive infestanti al fine di liberare la 

rinnovazione o gli allievi, sramatura, depezzamento con asportazione dei fusti ricavati, ogni 

altro onere compreso 

mailto:gbh@pec.unige.it
file:///C:/Users/vanessa.pisano/Desktop/carta%20intestata%202019/cenvis@pec.unige.it


- DECESPUGLIAMENTO mediante taglio, sradicamento, ammucchiamento e allontanamento 

del materiale di risulta: folto solo forestale 

- RIPRISTINO di tracciato per sentieri e mulattiere della larghezza media di m 1,20 in terreno 

di qualsiasi natura e consistenza, compresa la realizzazione di piccole opere d'arte ove 

necessarie, compreso ogni altro onere. 

- SCAVO A SEZIONE ristretta o a pozzo eseguito esclusivamente a mano, fino alla profondità 

di m 2,00 in rocce sciolte inclusi i trovanti e le opere murarie affioranti o interrati di volume 

inferiore a m3 0,05 

• Maggiori dettagli degli interventi sono contenuti nel capitolato allegato 

• Importo massimo presunto stimato a base d’asta ammonta a Euro 42.077,82 al netto 

dell’IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondenti a 

Euro 2.214,62 

 

3. Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti iscritti all’Albo sperimentale 

delle imprese forestali della Liguria. 

Secondo quanto disposto dall’art. 48 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è fatto divieto ai 

concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora 

abbia partecipato alla medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, 

pena l’esclusione dalla gara. 

È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 

I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono tenuti ad 

indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto 

divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma pena l’esclusione dalla gara. 

Ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. m) D.Lgs. 50/2016, saranno escluse dalla gara le imprese 

concorrenti che si trovino, rispetto ad altro partecipante alla gara, in una situazione di 

controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione 

di controllo o la relazione comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro 

decisionale. 

4. Requisiti di partecipazione 

A pena di esclusione i soggetti interessati dovranno possedere i seguenti requisiti: 

1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

a. è richiesto il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016. 

2. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 



a. l'impresa è iscritta al Registro delle imprese presso la competente Camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura con attività prevalente o secondaria di "Silvicoltura e 

altre attività forestali" (codice ATECO 02.10.00) o "Utilizzo di aree forestali" (codice 

ATECO 02.20.00) o ad analoghi registri dello Stato di appartenenza per le imprese aventi 

sede legale all'estero per attività equivalenti 

b. è richiesto il possesso del requisito di cui all’art. 83 comma 3 del Codice ed in particolare 

l’iscrizione presso il registro delle imprese della Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura per attività inerenti al presente appalto. 

3. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

a. è richiesto il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria dimostrati 

mediante la dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi 

del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, in originale. Nel caso in cui il 

concorrente non sia in grado di presentare le referenze richieste per giustificati motivi 

dichiarati e comprovati, ivi compreso quello concernente la costituzione o l’inizio 

dell’attività da meno di tre anni, sarà ritenuta sufficiente la dichiarazione anche di un 

solo istituto bancario o intermediari.  

b. aver realizzato, negli esercizi 2015-2016-2017, un fatturato specifico per attività di natura 

analoga con quella oggetto del presente appalto per la Pubblica Amministrazione o 

privati, non inferiore a 20.000,00 oltre Iva. 

4. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE  

a. Aver regolarmente eseguito nel triennio 2017-2018-2019 almeno 3 lavori di natura 

analoga con quella oggetto del presente appalto per la Pubblica Amministrazione o 

privati di cui almeno 1 di importo non inferiore a 15.000,00 oltre Iva per la Pubblica 

Amministrazione o privati. 

5. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire, esclusivamente al 

seguente indirizzo di posta certificata: cenvis@pec.unige.it 

l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A - entro le ore  12   del giorno 11/06/2020 È ammessa 

la firma digitale dell’istanza.Si evidenzia che all’istanza: 

1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore; 

2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso 

va trasmessa la relativa procura. 

Resta inteso che l’istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 

per l'affidamento dei servizi, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dalla 

stazione appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione della procedura di affidamento ed in 

conformità delle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara.  



6. Esame ed eventuale selezione delle candidature  

Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP), il quale provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. Il RUP 

potrà richiedere chiarimenti e integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre 3 (tre) 

giorni dall’invio a mezzo PEC della richiesta. 

Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 15 (quindici), il RUP si riserva 

la facoltà di operare una selezione mediante sorteggio, effettuato in seduta pubblica, di almeno n. 

15 (quindici) soggetti a cui sarà successivamente rivolto invito a formulare offerta.  

La data e il luogo dell’eventuale sorteggio verranno comunicati via mail agli istanti. 

Ai fini del rispetto delle previsioni di cui all’art. 53 comma 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016 il RUP, nel 

corso del sorteggio, comunicherà ad alta voce esclusivamente il numero di protocollo attribuito 

dall’Amministrazione all’istanza presentata dall’operatore economico al momento della ricezione 

della stessa. 

7. Trattamento dei dati personali 

Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del 

D.Lgs. 196/2003, di essere informato che: 

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal 

Titolo III del citato Decreto, anche in relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e 

dai regolamenti; 

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità 

di partecipare all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 

3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie 

per legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine 

della verifica della veridicità di quanto dichiarato; 

4) in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti 

previsti dall’art. 7 del citato Decreto; 

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via 

Balbi, 5 – 16126 Genova; il responsabile del trattamento è il dott. Mario Picasso, Dirigente 

dell’Area Promozione e Sviluppo dell’Università di Genova. 

 

8. Ulteriori precisazioni 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Università che sarà libera di avviare altre procedure. 

L'Università si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 



L’eventuale successiva procedura di affidamento dei servizi in oggetto avverrà previo espletamento 

di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con invito ai concorrenti 

individuati a seguito della presente indagine. Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta più 

bassa ex art. 95 comma. 4 D.LGS 50/2016.  

Ai fini dell’espletamento della gara potrà essere richiesta l’iscrizione alle piattaforme SINTEL o 

MEPA. In tal caso, la mancata iscrizione comporterà l’automatica esclusione dalla gara 

La lettera di invito e la documentazione allegata conterranno elementi maggiormente dettagliati in 

merito al successivo svolgimento della procedura, alle modalità di svolgimento dei servizi e alla 

disciplina contrattuale. 

Responsabile unico del procedimento è Prof. Mauro Mariotti. 

 
Genova, 28/05/2020 

Il Direttore Generale  
(Dott. Cristian Borrello ) 
Firmato digitalmente 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


